1075 maggio, Revello
La contessa Adelaide conferma la cappella di S. Maria di Revello al prete Gargano, con-
fermando e ampliando la donazione del padre Olderico Manfredi

L. PROVERO, Revello 1075: il diploma adelaidino per la canonica di Santa Maria e la sua
interpolazione, in "Bollettino Storico-Bibliografico Subalpino”, XCIII (1995), pp. 289-293

La numerazione (tra parentesi tonda) dei paragrafi ha il solo scopo di semplificare i rife-
rimenti a singoli brani del diploma. I brani in corsivo sono quelli che, a diverso titolo,
possono essere ritenuti interpolati o dubbi; sono compresi nei paragrafi: 3, 5, 6, 10, 11, 12,
17, 18.

(1) Adalaida comitissa, filia quondam domini Manfredi inclite memorie marchionis, Gargano
venerabili presbitero et successoribus eius in magisterio Repellensis, recte locandis in perpetuum.
Audivi in divina pagina date helemosinam et ecce omnia munda sunt vobis, et velut extinguitur i-
gnis aqua, sic nimirum helemosina peccati rubigo deletur. Hiis monita verbis dominicis, ego
Adalaida comitissa helemosinis peccata mea deleri culparumque mearum sordibus me posse
mundari coram oculis divine maiestatis certissime spero. (2) Hac igitur intentione, capellam meam
Deo dicatam in honore beate et gloriose virginis Marie, genitricis Dei et sancti lohannis evangeliste,
sicut pater meus dominus Manfredus pro suorum et salute sua servitio Dei liberaliter eam dispo-
suit, sic eo tenore et eodem modo presentis scripti auctoritate dono et dando in perpetuum
confirmo. Que videlicet capella sita dinoscitur in colle versus orientem subtus opidum meum Re-
pellum appellatum, quod ad pedem montium in alto firmatur in Monte Brac nominato. (3) In hac
siquidem capella pater meus, et ego post obitum illius, Deo VII sacerdotes pro nostrorum et anima-
rum nostrarum mercede perpetuo servire decrevimus; ad quorum opus et necessarios sumptus,
totam decimam nostre proprietatis et tocius territorii Repellensis integre loco illi tribuimus, scilicet
decimam hominum nostrorum, servorum et ancillarum, montium, planicierum, agrorum et vinea-
rum, pratorum ac nemorum, terrarum omnium, scilicet culti et inculti. (4) Huius tocius divise
domus, sive iam predicta matris Dei, usus dominii et census habebit annuos in omnibus, sicut
mos est oppidi Repelli capere suos census et usus dominii singulis annis in terra sua. Manentes
ergo domus istius, ad Dei Natale, sibi dabunt annuatim spatulas porcorum, panes, vinum, avenam,
scutellas et cyphos. Adsectores vero denarios debitales pro multonibus ei reddent et prata illius
seccabunt et fenabunt, et fenum ad tecta messes ad aream, granum in horreum debito portabunt.
(5) Laude quoque et assensu Taurinensis ecclesie, totam decimam territorii Reppelli et adiacentium
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sibi fintum, quam ab ea pater meus aquisitavit, huic capelle sue perenniter, me consenciente, dedit.
Sortem tocius divise benefitii quod eam habere disposuit, cum aliis decimis quas post nominatim di-
cemus. (6) Voluit etiam terre domus hec hominum suorum laborati quintam haberet, ac tertium vini.
Cum autem quinta recepta fuerit, manentes dabunt panes et pullos ac denarios quintatori, nec labo-
rator umquam dividere quintam nec tertium vini a sua propria parte debuerit, nec removere messem
de campo, neque vinum de torculari, sine proprio domini misso. Item pertices et palos ad erigendum
et firmandum proprias vineas huius domus quas sepient, putabunt et coluerint sicut opus erit ac
vindemiaverint; et vindemiam ad torcular vinumque ad carrerias portabunt. Terras etiam quas in
proprio suo domus ista seminabit, prout ei necesse fuerit, arabunt. Ad castagnatores dabunt casta-
neas debitales et advenam, ut in loco suetum est. Intrante hyeme dabunt et faces ad illuminandum
et ligna ad calefaciendum. Si vero domos aut ecclesiam huius loci per aliquod tempus frangi vel dirui
contigerit, homines sui eas erigent, reedificabunt, discoopertas cooperient, et scandalorum quantum
opus erit ad earum operimenta faciendum et renovandum annuo dabunt, et iluc rite portabunt. (7)
Hec ergo universa debita homines huius ecclesie annuatim sibi solvent, secundum quod magis aut
minus quisque de suo tenebit, qui plus inde possidebit plus servicii faciet, iuxta quod magister et
minister loci, non privatim nec ecclesie beneficium astusticia minuendi, set sano et communi con-
silio ordinabunt, ita quod honor et stabilitas ac liberalitas loci numquam minuatur, set sicut
Repellum oppidum dominium et potestatem in rebus et hominibus suis habuerit, sic liberaliter hec
capella dominium et potestatem in suis omnibus semper habeat. (8) Assensu quoque meo, dedit
pater meus huic capelle sue totam decimam omnium eorum que infra castrum Repelli ferentur ad
comedendum, scilicet decimam panis, vini, carnium, bestiarum silvestrium et domesticarum, sca-
pularum debitalium, volatilium et quartarum venationis, agnorum, caseorum, gallinarum, ovorum,
piscium et aliorum omnium intromissorum in hoc castellum ad edendum. (9) Placuit enim nobis ut
huic capelle, cui inferiores capellulas castri dedimus ad celebrandum in eis divinum officium et
manentibus in castro penitentiam et eucharistiam ministrandum, pro hiis decima dicta perpetuo
tribueretur. (10) Dedimus quoque loco isti et Deo servituris ibidem, omnem decimam totius nostri pro-
prii laborati in territorio Repelli ut supra legitur, et totam decimam omnium bestiarum nostrarum in
eodem territorio, idest equorum, iumentorum, boum, vaccarum, ovium, caprarum et porcorum. Et
omnem decimam totius nemoris Stapharde, idest decimam arborem, decimum animal i captorum,
decimam pellem atque decimam fructuum terrarum omnium que ibi ad excollendum rumpentur et
runcabuntur. (11) Et insuper illi concessimus omni tempore ius habere capiendi de hoc nemore quic-
quid inde opus habebit, nec aliquis umquam familiam eius ibi pignorare presumat. Tempore vero
colligendi glandium, ubicumque voluerit in toto hoc nemore, pre ceteris cunctis hominibus sibi partem
ad collingendum glandes cernat. (12) Inter cetera vero pater meus et ego decernimus ne cuilibet per-
sone heredum vel successorum nostrorum in perpetuum umquam liceret super hac domo vel omnibus
suis habere seu requirere fodrum imperiale, comestiones, albergarias et preconia, foresterias, fenum
vel paleam, non aliquam ad equos marescalciam, non ducere boves aut currus ad exercitus, nec
quodlibet aliud inde ab eis extorquere unquam, nec omnino placita comitatus, scilicet gelotopiam, ho-
micidium atque periurium. Hominum namque multiplicata nequitia fieri solet quando quis in beneficiis
suis largitis huius placita retinebat, posteris eius, suo a malitia intellectu mutato, benefacta sui pre-
decessoris in hiis placitis annullare conabantur. Ideoque domui cui placita contalia dantur, sine omni
retentu favere decrevimus ut semper homines suos prout voluerit placitet atque castiget.

(13) Preterea, in confirmatione supradictorum et huius scripti, eadem libertate qua illa data
sunt, ego Adalaida, pro meorum et salute mea, huic capelle mee perpetuo iure concedo duos man-
sos, alterum ad Sanctum Frontinianum, alterum in Villanova, illum scilicet quem quondam filius
Ariberti vicecomitis possedit; et totam terram inter duos fluvios Padum et Borundam, subter viam a
vado Padi usque Brundam, viam dico que est secus ecclesiam Sancte Marie de Phardecana. Hec
igitur omnia que superius dicta sunt, sicut fuerunt alodium patris mei adque meum, sic loco isti
matris Dei pro allodio perpetuo iure dedimus. (14) Pater meus se et omnes heredes et successores
suos hiis omnibus prescriptis penitus devestivit exheredavit, locum istum et Deo servientes ibidem
investivit et heredavit. Similiter ego me et omnes heredes et successores meos hiis omnibus pre-
dictis devestio et exheredo, locum istum ac dictos servituros ibidem investio et heredo. (15) Ut
autem heres meus vel dominus castri Repelli hanc capellam fidelius et libentius omni tempore de-
fendat et manuteneat hoc ei tantum, in ea concedo quod si forte quis hominum suorum, versus eam
erectus in superbiam, sibi contraire temptaverit, et prout ratio exigerit voluntati eius obedire nolue-
rit, si res in tantum processerit quod magister ecclesie domino Reppelli clamorem inde faciat, tunc
ab ipso domino ecclesie facta iustitia plenarie de illo malefactore, magister et dominus, comuni
consilio, de rebus illius capient et pro forcia quod dominus magistro contra rebellem suum banni
medietatem habebit, et alteram magister ecclesie sibi retinebit. (16) Denique tibi Gargane sacerdos
et tuis successoribus huius ecclesie magistris, capellaniam meam heredumque meorum, a Thaner
fluvio per totum Oiradum ad pedem usque moncium, me perpetuo favisse, scripto memorie com-
mendari precepi. (17) Et dum in curia manseritis ab ipsa vobis plenarie necessaria ministrari
tubemus, cum autem ad perficiendas legationes et tractanda negotia nostra vos mitti necesse ha-
buerimus, de rebus nostris sic honeste parabimini, ut pro quibus mittemini honorabiliter inde fieri
possint. Si tamen tunc in ecclesia cavalcature fuerint et hiis ibi opus erit ad servitium nostrum, nobis
eas assumetis. Ita dico quod ecclesia prorsus hinc in nullo gravetur: nolo enim me vel quemlibet po-
sterorum meorum, rebus et servitio sic temporabiliter frui, ut collata beneficia sibi pro nobis
minuantur, unde sperata merces animabus nostris a Deo subtraheretur. (18) Neque pretermitten-
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dum est quod omni tempore domus hec iustitias habebit et placita suorum hominum, sine callumpnia
et inquietacione alicuius; ac quotiens homines illius terras vendiderint, quas ab ea tenebunt, tertiam
partem precii venditionis domus habebit. (19) Si quis ergo successorum meorum Seu possessorum
oppidi Repelli vel quislibet alius, spiritu diabolo repletus, omnium eorum que huic capelle mee
scripto conceduntur aliquid auferre, minuere vel temere vexare presumpserit, et ab hac sua facta
nequitia reverti noluerit, hereditatem meam se prorsus offendisse sciat, et eius expars iuditio meo
semper sit, eilusque memoria precor deum, ut cito de terra pereat. Omnis vero qui in suo statu et
stabilitate protesserit eam, ipse meus sit legitimus heres et paradisi gaudium, quod numquam fi-
nitur, utinam inde habeat. Amen.